diário oficial Nº 35.142  35Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 6250/2022 – adeParÁ, de 03 de oUtUBro de 2022
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o PaE 2022/1170653.
r E S o l V E:
loTar, o(a) servidor(a) TUlio HoSTilio TriNdadE, matrícula nº
55589511/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, na Gerên-
cia de Produtos artesanais de origem Vegetal/ GPaoV, a contar da data
de publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra – SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 861042
Portaria Nº 6249/2022 – adeParÁ, de 03 de oUtUBro de 2022
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o PaE 2022/1120323.
r E S o l V E:
loTar, o(a) servidor(a) Karla JUliETa coSTa da SilVa dE SoUSa, ma-
trícula nº 54195805/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, na
diretoria administrativa financeiro, a contar de 01/09/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra – SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 861030

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 6241/2022 - adeParÁ, de 29 de seteMBro de 2022
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo, o PaE 2022/2746914 e o que determina o art. 132, inciso
ii da lei nº 5.810/94, que rEGUlaMENTa a coNcESSÃo dE GraTificaÇÕES.
r E S o l V E:
dESiGNar o(a) servidor(a)lUiZ carloS cordEiro dE GUaMá, matrícula n°
57174823/1, fiscal Estadual agropecuário, para responder pela Gerência de de-
fesa Vegetal, durante as férias do(a) titular rafaEl aNToNio HaBEr, matricula
57224177/3, GEP-daS 011.4, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 860995
Portaria Nº 6240/2022 - adeParÁ, de 29 de seteMBro de 2022
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo, o PaE 2022/549069 e o que determina o art. 132, inciso ii
da lei nº 5.810/94, que rEGUlaMENTa a coNcESSÃo dE GraTificaÇÕES.
r E S o l V E:
dESiGNar o(a) servidor(a) flaVia da cUNHa rodriGUES, matrícula n°
51855504/3, fiscal Estadual agropecuário, para responder pela GEr. de con-
trole de revendas de Produtos agropecuários/Sede, durante o 2º período de
15 (Quinze)dias de férias do(a) titular alEXaNdrE MoUra cHaGaS, matri-
cula 54196744/1, GEP-daS 011.3, no período de 15/08/2022 a 29/08/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 860974

diÁria
.

Portaria: 6254/2022 objetivo: realizar palestras educativas sobre a 2ª
etapa de vacinação contra febre aftosa nas escolas rurais das comunidades
Paragonorte, Nova formosa, Vila Sorriso, cacimbão e regiões vizinhas. a
solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão tra-
balhadas são regiões distantes da sede do município, e de difícil acesso,
tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo
necessário o pernoite do servidor na região. além da otimização de cus-
to de combustível.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem:
ParaGoMiNaS/Pa destino: ParaGoMiNaS/Pa Servidor: 55585935/ aNa
claUdia dE SoUZa BEZErra (aGENTE dE dEfESa aGroPEcUária) /
4,5 diáriaS / 03/10/2022 a 07/10/2022.ordenador: JaMir JUNior Pa-
raGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860661
Portaria: 6255/2022 objetivo: Participar de reuniões com os secretários
municipais de ensino referente ao projeto adEPará na escola.fundamento
legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: BElÉM/Pa destino: iTaiTUBa,
JacarEacaNGa/Pa Servidor: rG 5906722/ KariNa cardoSo NUNES
(GErENTE) / 4,5 diáriaS / 03/10/2022 a 07/10/2022.ordenador: JaMir
JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860665
Portaria: 6256/2022 objetivo: Participar de evento que discutirá metodolo-
gias mais recente para a construção coletiva de elaboração do Plano Plurianual
- PPa.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: BElÉM/Pa des-
tino: SÃo PaUlo/SP Servidor: 05870224/ aNa criSTiNa PiNHEiro da Sil-
Va (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 2,5 diáriaS / 20/10/2022 a 22/10/2022.
ordenador: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860666

Portaria: 6257/2022 Objetivo: Intensificar as ações Educativas volta-
das ao Programa de raiva dos Herbívoros nos municípios de maior ocor-
rência de focos de raiva dos herbívoros.fundamento legal: lei 5.810/94
art. 145/149.origem: BrEU BraNco/Pa destino: BaiÃo/Pa Servidor:
57223331/ irENilSoN aNTÔNio da SilVa (aGENTE fiScal aGroPEcUá-
rio) / 1,5 diária / 22/09/2022 a 23/09/2022.ordenador: JaMir JUNior
ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860668
Portaria: 6258/2022 objetivo: realizar palestras educativas sobre a 2ª
etapa de vacinação contra febre aftosa nas escolas rurais das comunidades
Paragonorte, Nova formosa, Vila Sorriso, cacimbão e regiões vizinhas. a
solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão tra-
balhadas são regiões distantes da sede do município, e de difícil acesso,
tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo ne-
cessário o pernoite do servidor na região. além da otimização de custo de
combustível.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: ParaGo-
MiNaS/Pa destino: ParaGoMiNaS/Pa Servidor: 54181050/ arliNEa Maria
MoTa rodriGUES (MÉdico VETEriNário) / 4,5 diáriaS / 03/10/2022 a
07/10/2022.ordenador: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860705
Portaria: 6260/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitá-
rio em 17 propriedades.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.
origem:roNdoN do Pará/Pa destino: aBEl fiGUEirEdo/Pa Servidor:
6403317/JoYcilENE TEiXEira do NaSciMENTo (aGENTE fiScal aGro-
PEcUário ) / 4,5 diáriaS /03/10/2022 a 07/10/2022.ordenador: JaMir
JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860835
Portaria: 6259/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário
em 17 propriedades.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.ori-
gem:doM EliSEU/Pa destino: aBEl fiGUEirEdo/Pa Servidor: 57232464/
iVaNi do Socorro BENiTo MalcHEr (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 4,5
diáriaS / 03/10/2022 a 07/10/2022.ordenador: JaMir JUNior Para-
GUaSSU MacEdo.

Protocolo: 860824

FÉrias
.

Portaria Nº 6248/2022 - adeParÁ, de 03 de oUtUBro de 2022
a aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado do Para – adEPará,
por meio de seu diretor administrativo e financeiro, em conjunto com a
Gerente de recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso i, Vii e artigo 18, inciso i e XiX de decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
coNSidEraNdo o decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o art.1º e
regulamenta o art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
conceder férias regulamentares aos servidores da agência de defesa agrope-
cuária do Estado do Pará, referente ao mês de /2022.2, conforme mapa abaixo.

Matrícula  Nome Período de aqui-
sitivo Período de Gozo dias  Lotação

54186927/1 GUSTaVo liMa do NaSciMENTo 2020/2021 30/09/2022 a
29/10/2022 30 Sede

57207494/5 WalciNEY dE JESUS liMa da SilVa 2021/2022 19/09/2022 a
18/10/2022 30 Monte

dourado

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
MEliSSa MarTiNS BEZErra SilVa
Gerente de área de Gestão de Pessoas
TaTiaNE ViaNNa da SilVa
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 861019

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0533/2022 –04/10 /2022
o PrESidENTE da EMaTEr – Pará, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, resolve:
coNcEdEr, férias regulamentares, referente ao mês de NoVEMBro/2022, aos
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento anual de férias:

Nº MatricULa eMPreGado eXercÍcio FÉrias
001 3172660/ 1 lUiZ ViEira rEGiS dE SoUZa 2021/2022 07.11.2022 a 06.12.2022

roSiVal PoSSidoNio do NaSciMENTo - Presidente
Protocolo: 860795